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Notat
PROGRAMBESKRIVELSE

Baggrund
Ballerup Kommune har konstateret, at kommunens borgere og virksomheder har 
udfordringer i forhold til adgang til en tidssvarende digital infrastruktur. Flere steder 
i kommunen er der konstateret ringe mobildækning lige som der flere på flere 
lokationer ikke opnås acceptable internetforbindelser. Virksomheder og borgere 
efterspørger i stigende omfang adgang til internetforbindelser og mobilt bredbånd 
med høj hastighed og høj kvalitet. Udviklingen af Ballerup Kommunes erhvervsliv, 
bosætningspolitik samt udviklingen af kommunens velfærdsydelser er afhængige af 
en velfungerende digital infrastruktur i kommunen. 

Etablering af bredbånd er som udgangspunkt en statslig/privat opgave, men da 
kommunen oplever at denne opgave ikke bliver løst tilfredsstillende, og i det tempo 
det er nødvendigt, vil Ballerup Kommune bidrage til udvikling af dette område i det 
omfang, det er muligt indenfor kommunalfuldmagten. Kommunen ønsker at 
imødekomme disse behov for bedre bredbåndsinfrastruktur gennem denne vision 
og strategi for bredbånd i Ballerup Kommune: 

Ballerup Kommunes vision er at sikre kommunens borgere og virksomheder den 
mest veludbyggede, mest tidssvarende højkvalitetsbredbåndsinfrastruktur i hele 
kommunen.

 Visionen skal understøtte, at kommunen sikrer nuværende og kommende 
erhvervsvirksomheder de bedste digitale vækstmuligheder.  Samtidigt skal visionen 
understøtte, at kommunen tiltrækker innovative, digitale opstartsvirksomheder.

 Kommunens borgere skal sikres adgang til hurtige og tidssvarende 
bredbåndsforbindelser af høj kvalitet, der understøtter borgernes digitale hverdag. 

 Visionen skal understøtte, at de nye digitale velfærdsydelser kan bidrage til bedre 
livskvalitet, tryghed og fleksibilitet for kommunens borgere. 

 Ballerup Kommune ønsker desuden at styrke egen digital infrastruktur gennem 
etablering af tidssvarende højkvalitetsforbindelser mellem kommunens lokationer.

Ballerup Kommunes kommunalbestyrelse har ved behandling af punkt 16 d. 22. 
juni 2015 anbefalet at arbejde videre med den strategiske mulighed, kaldet 
”Satsningsgrad 2 – aktivistisk tilgang” i oplægget med strategiske muligheder og 
handlemuligheder på bredbåndsområdet. 
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Dette notat indeholder en nærmere beskrivelse af de fire hovedfokusområder i den 
videre indsats indenfor satsningsgrad 2, der umiddelbart kræver handling for at 
tage programmets næste skridt.

Programmet består af flere projekter, der involverer samarbejde og løsninger på 
tværs af organisationen og med eksterne samarbejdspartnere:
1. Kortlægning af infrastruktur
2. Koordinering af grave- og anlægsarbejder
3. Eksterne samarbejdspartnere – udvikling af samarbejdsaftaler
4. Ballerup Kommunes eget fibernet

Overordnet tidsramme 
Programmet er berammet til fire år, hvorefter aktiviteterne skal være sat i drift.

2016 Indsamling af viden. Etablering af dialog og samarbejder med
  leverandører, erhvervsliv og borgere. Kortlægning af behov for inter-
 netforbindelse blandt borgere, eksisterende erhvervsliv og de 
 områder, der fremadrettet kan udvikles som iværksætterområder for 
 nye virksomheder. Afklaring af mobildækning. Projektering, beregning
 og beslutning af kommunens eget fibernet. Rammer for koordinering
 af grave- og anlægsarbejder.

2017-18 Projektledelse af etableringer, fortsat dialog med leverandører, 
borgere og erhvervsliv. Kortlægning, koordinering og samarbejde med 
teleoperatører, lokalplaner og praktisk udførelse. Etablering af 
kommunens eget fibernet.

2019-20 Gennemførsel og afslutning af etableringsprojekter. Sikring af fortsat
koordinering og dialog mellem parter: leverandører, borgere, grund-
ejerforeninger, boligforeninger, bredbåndsforeninger og erhvervs-
kunder. Fastlægge rammer for anvendelse af kommunens infrastruktur 
komponenter – herunder fibernet.

Fire fokusområder
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1. Kortlægning af infrastruktur 
Det er konstateret at både dækning med internet og mobiltrafik i visse områder i 
Ballerup Kommune er dårlig eller slet ikke eksisterende. For at afhjælpe dette 
kræves en kortlægning af muligheder og forhindringer for etablering af en bedre 
infrastruktur. Samtidigt mangler der et overblik over hvilke infrastrukturer der er i 
kommunen. Dette skal kortlægges.

For at kunne sætte fokus på dette indsatsområde, skal det blandt andet undersøges 
nærmere, hvad årsagen er til at tele- og mobiludbydere ikke leverer den optimale 
bredbåndsdækning? Hvad kan Ballerup Kommune gøre anderledes og kan nogle af 
processerne optimeres, så det bliver nemmere for internet- og mobiludbyderne at 
etablere internet på fiber og opstille antenner/master til mobildækning?

2. Koordineringen af grave- og anlægsarbejde – herunder samgravning
Ballerup Kommune understøtter teleoperatører og entreprenører, der har aktiviteter 
i kommunen gennem en smidig proces ved indhentning af gravetilladelser. I denne 
sammenhæng skal Ballerup Kommune i højere grad end hidtil sikre koordinering 
med alle graveinteressenter således, at samgravningen øges væsentligt. Det skal 
sikre en minimering af vejgæld ved gravearbejder samt, at det størst mulige antal 
leverandører bliver tilbudt plads ved gravearbejde.

Der er således behov for at kommunen aktivt inviterer interessenter med i grave-
arbejder. I denne sammenhæng skal det sikres, at internetleverandører og mobil-
leverandører tilbydes en sådan adgang til deltagelse ved gravearbejder. Dette skal 
bl.a. sikres ved, at kommunen opretter et leverandørforum for denne dialog.

Proces for mastegodkendelse
Der skal også formuleres en enkel og smidig proces for godkendelse af ansøgninger 
om etablering af mobile antenner/master. Der skal udarbejdes en transparent og 
smidig prissætningsmodel for at gøre det let og attraktivt for teleoperatører at 
gennemføre aktiviteter i kommunen. Det skal ligeledes sikres, at flere 
teleoperatører opsætter antenner på samme mast.

Maste- og netværksplanlægning
Det skal undersøges, om der findes en maste- og netværksplanlægning – det vil 
sige en samlet plan for, hvordan kommunens ønskede infrastruktur skal etableres. I 
denne sammenhæng er det også interessant at se nærmere på nuværende pris-
sætning på leje af masteplads på kommunens bygninger og grunde. Er der behov 
eller mulighed for ændringer på området?

Udbygning i forbindelse med andre anlægsarbejder
Helt aktuelt er der udarbejdet en option på tomrør i forbindelse med udbud af lys-
master. Der bliver allerede lagt tomrør ned i forbindelse med nuværende anlægs-
arbejder i kommunen. Det afgøres fra opgave til opgave, hvor vidt der lægges 
tomrør ned i et tæt samarbejde mellem Center for Miljø og Teknik og Sekretariatet 
for IT og Digitalisering.

3. Eksterne samarbejdspartnere – udvikling af samarbejdsaftaler
Der skal etableres et forum, hvor dialog og kontakt til potentielle bredbåndsleve-
randører i kommunen vedligeholdes (internetleverandører, teleoperatører og tele-
udbydere, bolig- og grundejerforeninger, lokale aktører og lokale brugere m.fl.). 
Det skal undersøges, hvad internetudbyderne og teleoperatørerne evt. har af planer 
for området – og hvad Ballerup Kommune kan gøre for at understøtte og motivere 
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processens videre fremdrift.

Interessentanalyse
Der skal udarbejdes en interessentanalyse for at få identificeret hvem, der skal 
inddrages, deres grad af indflydelse og krav til projektet. 
Helt overordnet: 

 Erhvervsliv 
 Industrien – teleoperatører og teleudbydere.
 Borgere

En lokal, borgerrelateret aktivitet lignende den svenske Stadsnätföreningen skal 
etableres for at understøtte de nærdemokratiske strategier i kommunen. Dette for 
at komme tæt på, hvad der vil være interessant for Ballerup Kommunes borgere i 
denne sammenhæng.

Risikoanalyse
Der skal udarbejdes en risikoanalyse for at afdække eventuelle risici i forbindelse 
med programmet.

Overordnet økonomi for Bredbåndsprogrammet
Satsningsgrad 
2

Aktiviteter Kategori
*

Anslået 
budget
Anlæg

1.000 kr./år

Anslået 
budget

Drift

1.000 kr./år
Programledelse - Sektor- og forretningsplan
 Sektor- og forretningsplan for Ballerup 

Kommune skal udarbejdes
Fremdrift af programmet (projektleder)

P 350  

1. Kortlægning af infrastruktur
 Kortlægning af tilgængeligt fibernet i 

Ballerup Kommune – kommunens eget 
fibernet samt teleselskabernes.

P

D

100 25

2. Implementer en smidig graveproces samt koordinering af grave- og anlægsarbejde
 Der skal implementeres en smidig 

graveproces
P/D 30 40

 Koordineringen af grave- og 
anlægsarbejder

D  300

 Proces for mastegodkendelse P/D 50 25
 Maste- og netværksplanlægning P/D 150 35

Udbygning i forbindelse med andre 
anlægsarbejder (2017 ->)

A 1.350

Ekstra udgifter til tomrør A 150
3. Eksterne samarbejdspartnere - udvikling af samarbejdsaftaler
 Etablering af et forum i Ballerup 

Kommune, hvor dialog og kontakt til 
potentielle bredbåndsleverandører i 
kommunen vedligeholdes. 

D  15

 Aktivering af borgergrupper A Budget-
lægges
 efter 

udarbejdelse 
af sektorplan 
for 2017 ff

Budget-
lægges
 efter 

udarbejdelse 
af sektorplan 
for 2017 ff

Samlet 2180 440
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4. Ballerup Kommunes eget fibernetprojekt
I forbindelse med kortlægning af infrastruktur skal der udarbejdes en Business 
Case på etablering af kommunens egne fibre versus de udgifter, der er forbundet 
med kommunens nuværende leje af TDC fibre. Det skal afdækkes, hvilke 
bredbåndsforbindelser kommunen har – og hvilke udgifter, der er forbundet hertil. 

Et stærkt og dækkende fibernet i Ballerup Kommune vil betyde besparelser på 
udgifter til faste linjer mellem decentrale enheder og Rådhuset. Desuden vil et eget 
fibernet understøtte digitaliseringen af velfærdsydelser fra kommunens institutioner 
til borgerne fremover. Det er også en oplagt mulighed at binde projektet sammen 
med de to øvrige kommuner i driftssamarbejdet med Furesø Kommune og Egedal 
Kommune.

4. Ballerup Kommunes eget fibernetprojekt
 Mulighed for at forberede infrastruktur i 

forbindelse med udbud på dækning af 
kommunens behov

A Budget-
lægges
 efter 

udarbejdelse 
af sektorplan 
for 2017 ff

Budget-
lægges
 efter 

udarbejdelse 
af sektorplan 
for 2017 ff

*A=Anlæg, P=Planlægning, D=Drift


